
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 23 del  14/02/2024

Assessore Proponente:  Stefano Lenzi

OGGETTO:  RINNOVO  ACCORDO  EX  ART.  15  L.  241/1990  TRA  IL  COMUNE  DI 
CAMPO  NELL'ELBA  (IN  QUALITA'  DI  ENTE  CAPOFILA  DELLA  GESTIONE 
ASSOCIATA "INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - ELBA OCCIDENTALE") E 
IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
FIRENZE  CON  LA FONDAZIONE  PARSEC  -  PARCO  DELLE  SCIENZE  E  DELLA 
CULTURA PER UNA RICERCA AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: "MONITORAGGIO 
ACUSTICO DELL'ISOLA D'ELBA" 

L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di febbraio alle ore 13:15 nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 23 del  14/02/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

-che in data 7/04/2004 è stata costituita l’”Intercomunale di Protezione Civile Elba  
Occidentale”  per  la  costituzione del  servizio  di  Protezione Civile  associato  tra  i 
Comuni  di  Campo nell’Elba,  Marciana e  Marciana Marina  con atto  registrato  al 
repertorio del Comune di Campo nell’Elba n. 1385

-che attualmente l’Intercomunale di  Protezione Civile Elba Occidentale è gestita 
sulla  base di  una convenzione,  approvata  dal  Comune di  Campo nell’Elba  con 
Delibera di C. C. n. 20 del 31/03/2021;

-che nella convenzione sopra richiamata viene individuato quale Ente responsabile 
della gestione associata e della organizzazione del centro Intercomunale il Comune 
di Campo nell’Elba;

PRESO ATTO che tra le funzioni svolte dal Centro Intercomunale di Protezione Civile, ai 
sensi  dell’art.  4  della  Convenzione della  Gestione Associata  di  Protezione Civile,  vi  è 
quella indicata al punto 6 di “monitoraggio e raccolta dati dell’evoluzione territoriale per 
l’inserimento nella pianificazione dei nuovi rischi territoriali”;

VISTA la richiesta di convocazione della Conferenza dei Sindaci da parte del Sindaco di  
Marciana, trasmessa con nota Prot. 15258 del 04/11/21, inerente a un eventuale “Accordo 
con il  Dipartimento di  Scienze della  Terra dell’Università  degli  Studi  di  Firenze con la 
Fondazione parsec – Parco delle Scienze e della Cultura- per una ricerca avente oggetto 
“Monitoraggio acustico dell’Isola d’Elba”;

CONSIDERATO che la proposta di accordo allegata alla nota prot. 15258 stabilisce che è 
intenzione dell’ente procedere al monitoraggio sismico ed acustico ambientale nel campo 
infrasonico avvalendosi della cooperazione con il Dipartimento di Scienze della Terra e la 
Fondazione; che tale cooperazione è finalizzata a garantire l’adempimento di una funzione 
di  servizio  pubblico  quale  la  sicurezza  ambientale  e  a  promuovere,  organizzare  e 
coordinare  le  attività  di  ricerca  volte  al  miglioramento  delle  conoscenze  del  territorio 
elbano; che esistono sia presso il Dipartimento che presso la Fondazione le competenze 
specifiche e le strutture adeguate allo svolgimento delle suddette attività di monitoraggio; 
che tanto il dipartimento quanto la Fondazione si dichiarano disponibili a collaborare con 
l’Ente e che l’attività oggetto del presente accordo non comporterà alcun pregiudizio allo 
svolgimento delle normali attività istituzionali; che detta attività risulta inoltre compatibile 
nei modi e nella misura con le finalità istituzionali dell’Università; che il contributo previsto 
nell’accordo non costituisce compenso per il servizio effettuato;

RILEVATO che l’art. 15 della Legge n. 241/90 stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune;

VISTA la deliberazione della Conferenza dei Sindaci del 07/10/22 in cui veniva approvato il 
testo  dell’accordo  tra  il  Comune  di  Campo  nell’Elba,  in  qualità  di  ente  capofila  della 
gestione  associata  di  Protezione  Civile,  il  Dipartimento  di  Scienze  e  della  Terra 
dell’Università degli studi di Firenze e la Fondazione Parsec- parco Scienze della Cultura;



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 02/12/22 in cui veniva approvato lo 
Schema di accordo ai sensi dell’art. 15 Legge n. 241/90 tra il Comune di Campo nell’Elba, 
in qualità di  capofila  dell’Intercomunale di  Protezione Civile,  il  Dipartimento di  Scienze 
della  Terra e la  Fondazione Parsec così  come deliberato in Conferenza dei  Sindaci  il 
07/10/22;

PRESO  ATTO  della  relazione  conclusiva,  trasmessa  il  15  gennaio  dalla  Fondazione 
Parsec, in cui venivano descritti i due boati accertati durante l’attività di monitoraggio e di  
cui veniva data localizzazione e spiegazione dell’evento;

CONSIDERATA  la  richiesta  di  proroga  formulata  dalla  Fondazione  Parsec  in  data 
01/12/23;

PRESO ATTO del parere positivo per il rinnovo, espresso nella Conferenza dei Sindaci in  
data 05/02, a condizione che lo stesso servizio venga effettuato alle medesime condizioni 
precedentemente approvate;

DATO ATTO che l’importo di € 5.000,00, previsto nell’Accordo è stanziato nel  capitolo n. 
109030501500 del  bilancio  di  previsione anni  2024/25/26,  annualità  2024,  in  corso  di 
approvazione;

RITENUTO pertanto di rinnovare l’Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra il Comune di Campo 
nell’Elba (in qualità di Ente capofila della gestione associata “Intercomunale di Protezione 
Civile – Elba Occidentale”) ed il Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università degli 
Studi di Firenze con la Fondazione Parsec – Parco delle Scienze e della Cultura per una 
ricerca avente il seguente oggetto: “MONITORAGGIO ACUSTICO DELL’ISOLA D’ELBA”, 
alle stesse condizioni, durata e cifra pattuiti precedentemente;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di delibera 
ai sensi dell’articolo 49 del D.LGS. 267/2000 e ssmmii;

CONSIDERATA la  necessità  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs  n.  267/00,  stante  l’urgenza  di  
provvedere in merito;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

D E L I B E RA

1.  DI  RINNOVARE lo  Schema di  accordo  ai  sensi  dell’art.  15  Legge  n.  241/90  tra  il 
Comune di Campo nell’Elba in qualità di capofila dell’Intercomunale di Protezione Civile, il 
Dipartimento  di  Scienze  della  Terra  e  la  Fondazione Parsec,  così  come deliberato  in 
Conferenza  dei  Sindaci  il  05/02/24,  alle  stesse  condizioni,  durata  e  cifra  pattuiti 
precedentemente;

2.  DI  DARE  ATTO  che  l’importo  di  €  5.000,00,  previsto  nell’Accordo  è  stanziato  nel 
capitolo n. 109030501500 del bilancio di previsione anni 2024/25/26, annualità 2024, in 
corso di approvazione;

4. DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, TUEL.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 6 del 14.02.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 23 del 14/02/2024
	Deliberazione n. 23 del 14/02/2024

